
حق مردم و هشدارهای 
تاریخ و دین

پس از آن واقعه ســهمگین و ۱۲روزی 
که جــان و روان جامعه را فرســود، انتظار 
عمومــی روشــن و بدیهــی بــود؛ اینکــه 
جامعــه ای که از جنــگ، فشــار، ناامنی و 
اضطراب عبور کرده بــود، بیش از هر چیز 
به آرامش، ترمیم و احترام نیاز داشــت. اما 
آنچه رخ داد، نه تغییر مســیر، بلکه اجرای 
همان الگوهای پیشــین بود؛ الگوهایی که 
پیش تــر نیز ناکارآمدی خود را نشــان داده 
بودنــد. توصیــه دلســوزان و متخصصان 

شنیده نشد، هشدارها نادیده گرفته شد.
در  فراموش شــده:  ســتون  مــردم؛  حق 
اندیشه سیاسی اســلام، «مردم» نه حاشیه 
قدرت، بلکه امانت آن هســتند. قرآن کریم 
به صراحــت می فرمایــد: «إِنَّ االلهََّ یأَْمُرُکُم 
أَنْ تُؤَدُّوا الْأَمَانَاتِ إلَِی أَهْلِهَا» (نســاء، ۵۸). 
امانت حکومت  بزرگ تریــن  اعتماد مردم، 
اســت؛ امانتی کــه اگر آســیب ببیند، هیچ 
ابزار امنیتی و تبلیغاتــی قادر به ترمیم آن 
نخواهد بــود. امیرالمؤمنیــن علی(ع) در 
نامــه به مالک اشــتر هشــدار می دهد که 
«محبوب ترین کارها نزد تــو باید میانه ترین 
آنها در حق، فراگیرترین شــان در عدالت و 
جلب کننده ترین شــان بــرای رضایت مردم 
باشــد ». امــا هنگامی که سیاســت گذاری، 
بدون رضایــت جامعه پیش می رود، «حق 
مردم» به مفهومی تشریفاتی تقلیل می یابد.
دولت  اعتماد:  شکاف  و  صداقت  وعده ها، 
جدید  با نقد صریح سیاست های گذشته و با 
شعار صداقت، همراهی با مردم و بازگشت 
بــه عقلانیت روی کار آمد. حتی برای تأکید 
بر درســتی مسیر، به سخنان و سیره مولای 
متقیان اســتناد شد. این ســرمایه نمادین، 
می توانست نقطه آغاز ترمیم اعتماد باشد. 
اما در عمل، همان مسیر پیشین ادامه یافت.
عمیق تر:  زخم های  و  «جراحی»  اقتصاد، 
جامعه ای که از نظــر اقتصادی، روانی و 
اجتماعی در وضعیت فرسوده قرار دارد، 
نیازمند درمان تدریجی، دقیق و همراه با 
اقناع عمومی اســت. بااین حال، آنچه به 
نام «جراحی اقتصادی» رخ داد، بیشتر به 
تهاجم ناگهانی شباهت داشت تا اصلاح 

علمی.
جامعه:  آینه  روایات؛  اخلاقی  هشدارهای 
روایات اسلامی  نشانه های فروپاشی اخلاق 
اجتماعــی را پیش از فروپاشــی سیاســی 
هشدار داده اند. رسول گرامی اسلام (ص) در 
این باره می فرماید: «فلاالکبیر یرحم الصغیر 
ولاالقوی یرحم الضعیف، و حینئذ یأذن االلهَّ 
له بالخــروج»؛ «در آن روزگار، بزرگ ترها به 
زیردستان رحم نمی کنند و نیرومند بر ناتوان 
ترحم نمی نمایــد » (بحارالانوار، ج ۵۲، ص 
۳۸۰). این روایت، پیشگویی صرف نیست؛ 
هشدار اخلاقی است. جامعه ای که در آن، 
دولت بــه رنج ضعیف بی اعتنا می شــود، 
به مرز خطر نزدیک شــده است.  در روایتی 
دیگر، پیامبــر(ص) دربــاره وضع ظاهری 
دینداری می فرمایند: «مســاجدهم عامره و 
هی خــراب من الهوی» ؛ «مســجدهای آن 
زمان آباد و زیباســت، ولی از هدایت در آن 
خبری نیست» (بحارالانوار، ج ۲، ص ۱۹۰).
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هم زمــان با اعتراضات دی ماه، از بازداشــت تعــدادی از هنرمندان خبر 
داده اند. چند روز پیش خانه ســینما از بازداشت هفت عضو این نهاد صنفی 
و کشته شدن دو عضو خبر داد. دیروز برخی رسانه ها از بازداشت یک دستیار 

کارگردان خبر دادند.

تشکیل کارگروه ویژه در خانه موسیقی
همچنین خانه موسیقی اعلام کرد کارگروه ویژه ای برای هنرمندان تشکیل 
شــده است. طبق گزارش روابط عمومی این نهاد، بنا بر تصویب هیئت مدیره 
خانه موسیقی، کارگروهی ویژه با هدف پیگیری وضعیت هنرمندان موسیقی 
بازداشت شده در جریان اتفاقات اخیر کشور، در خانه موسیقی ایران تشکیل 
شــد.  این کارگروه مأموریت دارد با رویکردی حرفه ای و مسئولانه، وضعیت 
حقوقی هنرمندان موسیقی بازداشت شده را پیگیری کرده و اقدامات لازم را 

در چارچوب قوانین و مقررات جاری انجام دهد.
 خانه موســیقی ایران ضمن تأکید بر حمایت از حقوق صنفی و حرفه ای 
اعضــای خود، ابراز امیدواری کرده اســت  با تلاش ایــن کارگروه و همکاری 
نهادهای ذی ربط، مســائل پیش آمــده در کوتاه ترین زمان ممکن و با رعایت 

حقوق قانونی هنرمندان، به نتیجه ای مطلوب برسد.

فعالیت کارگروه حقوقی خانه سینما
در اعتراضات ۱۴۰۱ خانه ســینما به همراه جمعــی از هنرمندان و وکلا 
کارگروه ویژه ای برای پیگیری بازداشت هنرمندان تشکیل داده  و توانسته بود 
پرونده جمع زیادی از هنرمندان را پیگیری کند. این فعالیت پس از اعتراضات 

دی ماه ۱۴۰۴ دوباره به شکل ویژه ای آغاز شده است. تاکنون دو عضو کارگروه 
کمیتــه  حمایت حقوقی و قضائی خانه ســینما، مهــدی کوهیان و علیرضا 
حسینی، درباره اتفاقات رخ داده برای اعضای خانه سینما اظهار نظر کرده اند 

که هنرمندان علاوه بر بازداشت، به مصادره اموال نیز تهدید شده اند.
طبق اعلام روابط عمومی خانه سینما، در حوادث اخیر حداقل هفت نفر 
از اعضای خانه سینما بازداشت شده اند که یکی از این افراد پس از چند روز 
آزاد شــد و شش نفر همچنان در بازداشت هســتند. سه نفر از آنها با حکم 
قضائی و در منزل بازداشــت شده  و سه نفر دیگر در اماکن عمومی دستگیر 
شــده اند.   این افراد از صنوف مختلف خانه سینما هستند که سه نفر از آنها 

پرونده شان تعیین شعبه شده و سه نفر دیگر در مرحله بازجویی هستند.

کدام هنرمندان بازداشت شده اند؟
نام هفت عضو خانه ســینما که بازداشت شده اند  هنوز اعلام نشده، اما در 
رسانه های مختلف اســامی برخی افراد اعلام شده است که «شرق» قادر به 
راستی آزمایی آن نشده اســت. با این حال، با توجه به پیگیری های انجام شده 
در شــبکه های اجتماعی، نام این افراد از سوی دوستان و آشنایان مطرح شده 
اســت. همچنین بهمن بابازاده فهرستی از هنرمندان موسیقی بازداشت شده 
ارائه کرده اســت.  مســعود پیاهو (نوازنده)، یلدا عباسی (موزیسین، نوازنده و 
خواننده)، پارســا مصلحی فرد (آهنگ ســاز)، نگین خاکسار (نوازنده و مدرس 
موسیقی)، رامین پوراصل (نوازنده)، سامیار مطلبی (نوازنده)، پیمان یوسفی 
(خواننده و نوازنده)، رجینا (خواننده رپ) و آرا صلاحی (خواننده) از هنرمندان 
موســیقی هستند که نام شــان به عنوان افراد بازداشت شده اعلام شده است. 

همچنین آرتین غضفری (عکاس)، علی اسدالهی (شاعر)، یوسف حصیرچین 
(مترجــم)، پیام فریدیان (عــکاس)، غــزال وکیلی (بازیگر)، داوود عباســی  
(فیلم ســاز)، نوید ذره بین (عکاس)، یلدا عباســی (نوازنده)، یوسف انصاری 
(نویســنده و عضو کانون نویسندگان ایران) و سعید  درودی (دانشجوی رشته 
نمایش عروسکی دانشگاه هنر) از جمله هنرمندانی هستند که خبر بازداشت 
آنها منتشــر شده اســت. همچنین بهزاد صحتی و همســرش لعیا جابیک از 

استادان دانشگاه غیرانتفاعی پارس نیز جزء بازداشت شدگان اعلام شده اند.
در این میان، اعلام شده بود  مهدی یراحی نیز جزء بازداشت شدگان است 

که وکیل او مصطفی نیلی خبر داد  این اتفاق رخ نداده است.

پیگیری مسئولان دولتی
پیش از این وزیر فرهنگ از گفت وگوی ســازنده با قوه قضائیه خبر داد  و 
اعلام کرد: «گفت وگوهای درخور توجهی هم با دوستان در دبیرخانه شعام 
و هم قوه قضائیه صورت گرفته و نگاه این اســت که  شــرایط ملی خودمان 
را در ایــن بحران عظیمــی که در آن قــرار گرفته ایم بدانیــم و هم جایگاه 
انتقاد و اعتراض از یک طرف و هم جایگاه هنرمندان رعایت شــود. مسیر با 
گفت وگوهایی که طی شده، مسیر آرام و طبیعی خود را طی می کند. چیزی 
که تا الان در این خصوص انجام شده این است که مسیر  در یک گفت وگوی 

متقابل طی می شود و به نظر می رسد این گفت وگوی آرامی است». 
درحالی کــه به نظر می رســد نهادهــای صنفی هم به پیگیری شــرایط 
اعضای خود اقدام کرده اند، مشخص نیست امکان آزادی سریع تر هنرمندان 

فراهم می شود یا خیر؟

افزایش فعالیت کارگروه های حقوقی خانه سینما و خانه موسیقی 

وضعیت هنرمندان بازداشت شده پیگیری می شود

 وزارت دادگســتری آمریکا اســناد جدید منتشرشــده در 
رابطه با پرونده «جفری اپســتین» را که در آنها نام «دونالد 
ترامپ» ذکر شــده بود، به طور موقت حــذف کرد و پس از 
ســاعاتی آنها را بازگرداند. حالا بسیاری در حال نتیجه گیری 
و قضاوت درباره سه میلیون سند منتشر شده شامل دو هزار 
ویدئو و ۱۸۰ هزار تصویر از اسناد پرونده فساد شبکه اپستین 
طی ســاعات گذشته هستند. برخی معتقدند او به دلیل این 
اسناد و ارتباط با دختر ۱۳ ســاله تحت نفوذ موساد است و 
برخی دیگر معتقدند  این مســائل چندان بــرای ترامپ که 
پیش از این چندین زن او را به فساد جنسی محکوم کرده اند، 
حائز اهمیت نیســت. نام بیل گیتــس و بیل کلینتون در این 
اســناد  پررنگ تر از قبل مطرح شده، اما وکلای آنها به شدت 

تکذیب کرده اند.

محمدرضــا کاویانپور، رئیس مؤسســه تحقیقــات آب، به 
خبرگزاری ها گفت: «بحث یخچال های زیرزمینی و یخچال های 
طبیعی بسیار مهم اســت. یخچال ها معمولا در ارتفاعات بالا 
قرار دارند و ما در کشــور حدود ۱۱ منطقــه یخچالی داریم که 
به  دلیل فرایند گرم شــدن ایران، این یخچال ها به تدریج در حال 
از دست دادن منابع خود هســتند ».  او تصریح کرد: «یخچال ها 
برای ما جنبه امنیتی دارند؛ چرا که ذوب آنها در تابســتان منابع 
آب رودخانه هــا را تأمین می کنــد».  کاویانپور با یادآوری برخی 
رخداد های گذشــته افزود: «چند سال پیش شــاهد بودیم که 
آب برخی رودخانه ها به طور ناگهانی شــکلاتی رنگ شد. دلیل 
این موضوع ورود یک ســامانه مانسونی بود که باعث افزایش 
ناگهانــی دما و ریزش یخچال ها شــد. نمونه ایــن پدیده را در 

حادثه امامزاده داوود نیز مشاهده کردیم».

ســخنان زاکانی درباره آمادگی تهران برای شرایط حساس 
ناامیدکننده بــود. او اعلام کرد: «پارکینگ های زیر ســطحی در 
مواقــع بحران به پناهــگاه تبدیل می شــوند و در هر محله ای 
مردم بداننــد که در زمان بحران از آن اســتفاده کنند که البته 
ان شاءاالله هیچ وقت این اتفاق نیفتد». به خصوص اینکه حدود 
یک ماه پیش مدیرعامل ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران، آخرین اقدامات صورت گرفته در راستای شناسایی 
پناهگاه های عمومی در پایتخت را تشریح کرده و  خبر داده بود: 
«بیش از ۵۰۰ پناهگاه در مدارس شناسایی شد که بخش اعظم 
آن قابل احیا نیستند ».  علی نصیری با اعلام اینکه ایستگاه های 
مترو با نگاه پناهگاه ســاخته نشده اند، تأکید کرد: «به هر شکل 
۸۰ ایســتگاه منتخب شناســایی شــد و وضعیت آنها در حال 

بررسی است».

۱۸۰۱۱۸۰هزار
پناهگاهمنطقهتصویر

سبزخوانی

عزاداریم، ســردرگم و مات و مبهوت، زمان برایم متوقف شده است و 
دیگر نمی  دانم آیا نوشــتن و تحلیل درباره آلودگی هوای این روزها محلی 
از اعــراب دارد یــا نه؟ به هر حال، به یاد این جملــه معروف قدیمی باید 
بنویسم تا این روزها فراموش نشود: وقتی بچه دار می  شوی، دنیا از تو یک 

گروگان دارد.
آلودگی هوا تأثیراتی فراتر از آســیب به ریه ها دارد و مطالعات علمی 
نشــان می  دهند که مغز انســان نیز به شــدت تحت تأثیر قــرار می   گیرد. 
تحقیقات دانشــگاه های معتبر دنیــا، از جمله هــاروارد و کلمبیا، بر این 
موضوع تأکید دارند. همراه با افزایش ذرات ریز معلق در هوا که اندازه شان 
کمتر از ۲٫۵ میکرون است، فلزات سنگین، ترکیبات آلی سمی و دوده  های 
حاصــل از احتراق ناقص وجود دارند که می  توانند به راحتی از ریه ها وارد 
جریان خون شده و بر سیستم عصبی مرکزی اثر بگذارند. به این مسئله در 
مطالعه ای که در مجله پزشــکی نیوانگلند منتشر شده، به وضوح اشاره 

شده است.
آسیب  های این ذرات به سه بخش تقسیم می شود:

۱. ایجاد رادیکال  های آزاد و آسیب به DNA سلولی.
۲. ایجــاد التهاب در ریه  ها که می  تواند عملکــرد آن ها را تحت تأثیر قرار 

دهد.
۳. اختــلال در گردش خون و عملکرد قلبی، عروقــی که به دلیل ارتباط 
نزدیک قلب، ریه و مغز، خطر سکته  های قلبی و مغزی را افزایش می  دهد.
در واقع باید براساس اسناد و مقاله های موجود معتبر بین المللی تأکید 
کرد این ذرات آزادشده در هوا تنها گردوغبار نیستند، بلکه می توانند حامل 
فلزات سنگین، ترکیبات آلی سمی و دوده  های ناشی از سوخت باشند که 
پس از ورود به جریان خون، موجب التهاب سیستمیک، آسیب به عروق و 

اختلال در عملکرد سیستم عصبی مرکزی می  شوند.

مطالعــات روی بیــش از ۵۰ میلیون بزرگســال آمریکایــی که تحت 
پوشــش Medicare بودند، نشــان می  دهند که آلودگی هوا در بلندمدت 
می  توانــد باعــث افزایش خطــر دمانس، به ویــژه نوع خاصــی به نام 
Lewy Body dementia شــود. در این پژوهش  ها، نتایج آشکار ساخت که 
آلودگی می  تواند فرایندهای سلولی را تغییر داده و رشد پلاک  های پروتئینی 

مرتبط با بیماری  های عصبی را تسریع کند.
تحقیقات دانشگاه واشنگتن نیز نشان می  دهند که کودکان و نوجوانانی 
که در مناطق آلوده به ترافیک و آلودگی  های محیطی رشــد می  کنند، در 
معرض اختلالات رفتاری و کاهش عملکرد شناختی قرار دارند. مطالعات 
اخیر نشــان می  دهند که قرارگیری در معرض آلاینده ها از دوران جنینی تا 
طفولیت می  تواند تأثیرات منفی جدی بر رفتار و کارکرد شناختی این افراد 
بگذارد و بســیاری از کودکان در این مناطق بیشــتر از دیگران در معرض 

کاهش نمرات IQ، اختلالات حافظه و مشکلات رفتاری قرار می  گیرند.
آلودگی هوا، حتی اگر در اولین نگاه به نظر نرســد، یک مســئله جدی 
است. پژوهش  ها نشان داده  اند که این آلودگی می  تواند با التهاب عصبی، 
استرس اکسیداتیو، اختلال در سد خونی، مغزی و آسیب به عروق مغزی 
باعث کاهش توان شناختی شود. این یافته  ها نه تنها در زمینه بیماری  های 

مغزی، بلکه درباره ســکته های مغــزی و بیماری  های عصبی حرکتی نیز 
مورد توجه قرار گرفته انــد؛ بنابراین آلودگی هوا به عنوان یک عامل خطر 
برای بیماری  هــای عصبی و حتی زوال عقل نیازمنــد توجه جدی تری از 
سوی مسئولان اســت. اگر مدیران بشــنوند، قطعا آلودگی هوا دیگر تنها 
یک چالش محیط زیستی نیست و به سلامت مغزی و شناختی نسل  های 
آینده آسیب می  زند. همان طورکه در گزارش  های مجلات معتبر آمده، این 
موضوع به یک مسئله حیاتی سلامت محور، مهاجرتی و عدالت اجتماعی 
اقتصادی تبدیل شــده اســت که در درازمدت هزینه هــای هنگفتی را به 
نظام ســلامت و درمان و زیرساخت  های اقتصادی وارد می  کند. جوامع و 
محله  هایی که در نزدیکی مناطق آلوده به آلودگی  های صنعتی و ترافیکی 
زندگی می  کنند، بیشــترین آسیب را از این بحران می  بینند. این نابرابری در 
توزیع آلودگی باعث می  شــود که این جوامع بیشتر از دیگران در معرض 

مشکلات سلامتی قرار گیرند.
در پایــان باید اشــاره کنم، بنا به گفته مســعود پزشــکیان که جراح 
متخصص قلب اســت: «وقتی می  گویم نمی  دانم یا نمی  توانم، به معنای 
بی  برنامگی و بی  سوادی نیست، هرکس می  گوید همه چیز را می  داند و اگر 
دستور بدهد همه مشکلات حل می  شود، جاهل کامل است». توقع بر این 
اســت که وقتی درمورد افزایش جهشــی قیمت روغن، بنزین، برنج، تخم  
مرغ، گوشت، ماست و مرغ که چرا طبق گزارش  ها اینها هم از سفره مردم 
در حال حذف شدن هســتند پرسیده می  شود، پاسخ بشنوید: از مشاوران و 
متخصصان بپرسید، اما به نظر نگارنده هرکس بر این اندیشه باشد که این 
دولت از تأثیرات آلودگی هوا بر خون، ریه و قلب نمی داند، قطعا برداشتی 
غیرواقع بینانه دارد. پس با این پیش  فرض می  شــود از ایشان پرسید که آیا 
برنامه ای برای مهار آلودگی هوا در این دولت داشته اید که وضعیت امروز 

هوای کلان شهرها این  گونه است؟ 

تأثیر آلودگی هوا بر خون و قلب

حواس پرتی جدید رسید

ما فکر می کردیم این مسئله «حواس پرتی» و این 
تصور که «فلان کار را کردند تا حواس ما را از فلان 
چیز پرت کنند» فقط در ایران صادق اســت اما متأسفانه 
شاهد این هستیم که این تاکتیک ابعاد جهانی پیدا کرده. 
بعد از آنکه بامداد شنبه اسناد جدیدی از پرونده اپستین 
درز کرد (یا درزانده شد)، ما درحالی که وسط توییتر درگیر 
مســائل خودمان بودیم که جنگ می شــود یا نمی شود، 
دیدیــم کاربــران آمریکایی شــروع کرده اند به نوشــتن 
توییت هایــی با مضمون اینکه احتمــالا ترامپ به ایران 
حمله می کند تا حواس ها را از اسنادی که درآمده، پرت 
کند. اثر پروانه ای که می گویند، همین اســت. یکی دیگر 
جزیره بی ناموســی و کثافت کاری راه انداخته، یکی دیگر 
رفته آنجا از دختران بیچاره زیر سن قانونی سوءاستفاده 
کرده، آن وقت بمبش را بایــد منِ ایرانی که اینجا درگیر 
یــک قِــرون دوزار زندگــی ام و اعتراضم هــم به جایی 
نمی رســد، بخورم. حقیقتش هم این اســت که ما برای 
حواس پرتی به این گندگی زیاد آماده نیستیم. از قبل باید 
تمریــن می کردیم کــه نکردیــم. در حد پرونــده پژمان 
جمشــیدی اگــر حواس پرتــی داریــد، بیاوریــد، وگرنه 
شرمنده تان می شویم. البته آمریکا این را هم باید بداند که 
ایــن تاکتیک ها دیگــر قدیمی شــده. در همین مملکت 
خودمان چندین ســال اســت به محض اینکــه برگی از 
درخــت می ریزد، یک عــده باهوش می گوینــد این کار را 
کردند تا حواس مردم را از قیمت دلار پرت کنند. خودتان 
کلاه تــان را قاضــی کنیــد. آیــا در هفته هــای گذشــته 
حواس پرتی بخصوصی بین مردم احســاس کردید؟ الان 
هم باور کنید این جوری نیســت که اگر شما دوباره درگیر 
خاورمیانه شوید، آن قضیه کلا فراموش می شود و دیگر از 
فردا می گویند ترامپ دیگر رفیق اپســتین نیســت و فقط 
خائن به MAGA اســت. می شوی رفیق اپستینِ خائن به 
MAGA که دو برابر بدتر است. البته من می دانم خودت 
هم زیاد حال و حوصله جنگ نداری. گرفتاری که یکی، دو 
تا نیست. اروپا و کانادا سر خر را کج کرده اند سمت چین. 
ICE از آن ور، اپســتین از این ور. ونس هم که قهر کرده و 
گفته خودتان می دانیــد و مملکت تان! دلار هم که دارد 
می ریزد (ببین ما را به کجا رســاندی که مطلب مان شبیه 
اخبار ۲۰:۳۰ شــده. خدا لعنتت کنه). یک سری این وسط 
فشــار می آورند که برو، بزن، حواس ها را پرت کن، وگرنه 
فیلمــت را می دهیم بیرون. توجــه نکن. فیلم هم دادند 
بیرون، بگو تقطیع شــده. فتوشاپ اســت. چه می دانم، 
هوش مصنوعی اســت. دیوار حاشــا بلند است. بیخود 
خودت را اسیر خاورمیانه نکن. خاورمیانه ای خودش دارد 
از اینجا می رود، آن وقت تو تازه می خواهی بیایی که چی 
بشود؟ برو واشنگتنی، منهتنی جایی یک مغازه بگیر بنگاه 
بزن، ســر پیری بنشین پشت میز، یک کاغذ A۴ هم پرینت 
 «Political speech is prohibited» بگیر بزن به دیوار که
(حرف سیاســی ممنوع). برو خدا روزی ات را جای دیگر 

حواله کند که من بیشتر از تو مشکل دارم.

سریع خوانی

خبرخوانی

آیدین سیارسریع

تغییرات جدید برای داوطلبان کنکور
ایسنا: مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش آخرین تغییرات و نکات مهم مربوط به ســامانه 
مشــاهده و تأییــد ســوابق تحصیلی داوطلبــان آزمون 
سراسری را اعلام کرد. براســاس این اطلاعیه، روند تأیید 
ســوابق تحصیلی امســال نسبت به ســال های گذشته 
تغییراتــی داشــته اســت. مهم ترین تغییر، نحــوه ورود 
داوطلبان به ســامانه است. در سال های گذشته، به دلیل 
هم زمانی ثبت نام آزمون و مشــاهده ســوابق تحصیلی، 
ورود همه داوطلبان از طریق ســامانه سازمان سنجش 
انجام می شد؛ اما امسال داوطلبانی که ثبت نام آنها انجام 
شده است، مانند داوطلبان آزمون اختصاصی فرهنگیان، 
می توانند از طریق سامانه جامع آزمون های سراسری به 
نشــانی my.sanjesh.org اقدام کنند. سایر متقاضیان که 
ثبت نام آنها در اســفندماه انجام می شــود، باید از طریق 
پنجره خدمــات الکترونیــک وزارت آموزش وپرورش به 
نشانی my.medu.ir ســوابق تحصیلی خود را مشاهده 
و تأیید کنند. ســامانه شــامل دو بخش اصلی اســت: ۱. 
مشــاهده و تأیید ســوابق تحصیلی ۲. ثبت نــام، ایجاد یا 

ترمیم سابقه تحصیلی. 

کیفیت خوناختراع جدید برای کنترل 
کیفیت خون می توان نشان دهنده برخی 
بیماری ها باشد؛ از این رو دانشمندان درصدد 
هســتند تا بتوانند برخی امــراض را هرچه 
ســریع تر کشــف کنند. آنان با توجه به یک 
ویژگی خون، یک تراشه جدید خلق کرده اند. 
با گذشــت زمان، گلبول های قرمز تغییرات 
ساختاری پیدا می کنند؛ غشای آنها ضعیف تر 
می شود و محصولات فرعی متابولیکی مضر 
در آنهــا تجمع می کنند. اساســا، این به آن 
معناست که محلول گلبول های قرمز کمتر 
برای انتقال مناسب هستند، به همین دلیل 
پس از شــش هفته نمی توان از آن استفاده 
کرد.  به نقل از نیواطلس، نکته این است که 
حتی وقتی تحت همان شــرایط و به مدت 
یکسان خون نگهداری شود، همه خون های 
اهدایی با یک سرعت پیر نمی شوند. کیفیت 
گلبول هــای قرمز و ســرعت کاهــش آنها 
می تواند بســته به متابولیســم اهداکننده، 
ســبک زندگی، وزن، جنســیت و سن بسیار 
متفاوت باشــد و ایــن تفاوت هــا اغلب در 
بیمارســتان ها و مراکز خــون نادیده گرفته 
می شوند. دلیل اصلی آن، کمبود روش های 
ســریع و مقرون به صرفه بــرای اندازه گیری 
کیفیــت خون ذخیره شــده درســت قبل از 

انتقال است. 
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